



R.T.C. B.Ed. COLLEGE

P.H.E.D., BUTI, RANCHI - 834009 JHARKHAND

NAAC Accredited with 'B' Grade & An ISO 9001:2015 Certified Institute

www.rtcbedcollege.com

e-mail : rtcbed2008@gmail.com

Contact No.: 093344 32596

Ref. No. :

Date : 25/06/24

Government of Jharkhand

Personnel, Administrative Reforms & Raj Bhasa, Department.

Sankalp

Subject:- Provision of reservations in admission in State level recognized Educational Institutions. In the light of Article 16 (4) of Constitution of India, State Government has decided to fix up the percentage of reservation in admission in institution covered under direct appointment in Government/semi Government/Professional/Technical and like educational institutions, so that the weaker sections of the society may be benefitted with sufficient members in admission in educational institutions. This will provide sufficient representation in related services in Professional/ Technical & like institutions via State Government.

2. For this Personnel, Administrative Reforms and Raj Bhasa Department, Government of Jharkhand has notified, Sankalp vide no- 5800 dated-10-10-2002, By which in Recognized Professional /Technical and like, educational institution, the State Government has made provision of reservation in admission as 10% to Scheduled Caste, 26% to Scheduled Tribe, 14% to other Backward classes(Extreme backward classes and backward class taken together) totaling to 50% reservation.

3. As per 103 Amendment Regulation 2019 of Constitution of India, the category of citizens under Economically weaker section, who are not covered under Article 15(4) & 15 (5) of Constitution, the State Government has empowered and made provision of 10% reservation in admission out of total seats in Government/ Semi Government/ Technical and like educational institutions (leaving minority educational institutions), which is in addition to the present reservation policy.

4. The category of "Economically weaker Section" means the citizens decided by this state Government on the basis of their family income/ economic

adversibility & other points, which are notified from time to time and are not



Principal (In-Charge)
R.T.C., B.Ed. College
P.H.E.D. Buti, Ranchi
Jharkhand-834009

Recognized by NCTE(ERC), Bhubneshwar, vide Letter No. ERC/7-168.6.19/NOTED/Buti, Ranchi, Jharkhand-834009
Additional Course/2014/23862, Dated 12.02.2014 (Affiliated to Jharkhand Academic Council, Ranchi, Jharkhand)

(Managed by Gramvasi Alpasankhyak Vidya Vardhani Samiti, P.H.E.D., Buti -

BIHAR Reg. No. 191/1978-79, JHARKHAND Reg. No. 355/2006-07)

covered under Scheduled Caste / Scheduled tribe/ Extreme Backward classes (Annexure-1) Backward Classes (Annexure-2) be treated as Economically weaker section of the society.

5. In the light of such amendment in Constitution State Government has made provision and decided to give 10% reservation to Economically weaker section of the society in admission in State level Government/ Semi-Government/Technical and like educational institutions (except minority educational institutions).

6. Hence by making amendments in sankalp issued earlier vide no- 5800 dated 10-10-2002, the following reservation may be regularized in admission on vacant seats in Government/Semi-Government / Professional / Technical and like educational institution (except minority institutions):-

a) Open merit quota	-	40%
b) Reserved quota	-	60%

2) In reserved category 60% seats, the vacancies in various categories will be as follows :-

a) Scheduled Caste	-	10%
b) Scheduled Tribe	-	26%
c) Extreme Backward Class (Annexure-1)	-	08%
d) Backward Class (Annexure-2)	-	06%
e) Economically weaker section citizens (Leaving a), b), c), and d) categories as mentioned above)	-	10%
Total -		60%

7) Regulation of reservation in admission:-

1) For applicants of outside state, the applicable reservation percentage in concerned educational institution and amendment in reservation percentage made from time to time no reservation is applicable to them.



For
Principal (In-Charge)
R.T.C., B.Ed. College
P.H.E.D, Buti, Ranchi
Jharkhand-834009

2) If the applicants are not available for admission in any reserved category, then for that category the following reservation roster will be followed –

a) If the applicant belonging to S.C category is not available, then it will be filled up by S.T Category and conversely of the S.T applicants are not available then it will be filled up by S.C category.

b) If the applicants belong to S.C and S.T category both are not available then the vacant seats will be filled up in following serial of procedure -

i) Extreme Backward classes applicants.

ii) Backward classes applicants.

c) Even after this if the seats are vacant, then it will be filled up by General category of applicants.

3) If the sufficient number of applicants belonging to E.W.S are not available then it will be filled up by the applicants belonging to General category.

8) Applicants belonging to reservation category if selected on merit basis, then they will be counted under 40% vacancies on merit basis and not under reservation category.

9) All sankalp issued earlier related to this stands amended upto date.

Order :- order is given for printing of this sankalp in Jharkhand Gazette for information to general public.

By order of governor of Jharkhand

Sd/-

(K. K. Khandelwal)

Add. Chief Secretary to the Government

Memo No – 14/ आठ नीठ – 04-02/2029 काठ – 1434/Ranchi dated 15-02-2019.

Copy to all concerned

Sd/-

Certified english version of reservation policy of Govt. of Jharkhand, Jharkhand.



Posti *(Signature)* 25/06/24
Principal (In-Charge)
R.T.C., B.Ed. College
P.H.E.D, Buti, Ranchi
Jharkhand-834009

झारखण्ड सरकार

कार्मिक, प्रशासनिक सुधार तथा राजभाषा विभाग।

संकल्प

विषय :- राज्य स्तरीय विनिर्दिष्ट शिक्षण संस्थानों में नामांकन हेतु आरक्षण का प्रावधान।

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 16(4) की पृष्ठभूमि में राज्य सरकार ने सीधी नियुक्तियों में निहित आरक्षण अनुपात को सरकारी/अर्द्धसरकारी व्यावसायिक/तकनीकी एवं सदृश शिक्षण संस्थानों में नामांकन हेतु आरक्षण प्रतिशत निर्धारित करने का निश्चय किया है ताकि समाज के कमजोर वर्गों को पर्याप्त संख्या में शिक्षण संस्थानों में प्रवेश हेतु सुविधा प्राप्त हो सके और जिसके फलस्वरूप राज्य सरकार के अंतर्गत व्यावसायिक/तकनीकी एवं सदृश प्रशिक्षण से संबंधित नौकरियों में उनका पर्याप्त प्रतिनिधित्व सम्भव हो सके।

2. इस सम्बन्ध में झारखण्ड सरकार के कार्मिक, प्रशासनिक सुधार तथा राजभाषा विभाग के द्वारा संकल्प सं०-5800, दिनांक-10.10.2002 निर्गत किया गया है, जिसके द्वारा राज्य सरकार के अधीन कार्यरत विनिर्दिष्ट व्यावसायिक/तकनीकी एवं सदृश शिक्षण संस्थानों में उपलब्ध सीटों के विरुद्ध नामांकन में अनुसूचित जाति हेतु 10 प्रतिशत, अनुसूचित जनजाति हेतु 26 प्रतिशत तथा अन्य पिछड़ा वर्ग (अत्यन्त पिछड़ा वर्ग एवं पिछड़ा वर्ग को एक समेकित कोटि मानकर) हेतु 14 प्रतिशत कुल 50 प्रतिशत आरक्षण का प्रावधान किया गया है।

3. भारत का संविधान के 103वें संशोधन अधिनियम 2019 के द्वारा आर्थिक रूप से कमजोर नागरिकों का वर्ग, जो संविधान की धारा 15(4) एवं 15(5) से आच्छादित न हों, के लिए राज्य सरकार को सरकारी/अर्द्धसरकारी व्यावसायिक/तकनीकी एवं सदृश शिक्षण संस्थानों (अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों को छोड़कर) के नामांकन में कुल सीटों का अधिकतम 10 प्रतिशत आरक्षण का प्रावधान प्रदत्त करने की शक्ति प्रदान की गयी है, जो वर्तमान में लागू आरक्षण के अतिरिक्त होगा।

4. "आर्थिक रूप से कमजोर नागरिकों का वर्ग" से अभिप्रेत है; राज्य सरकार द्वारा पारिवारिक आय एवं आर्थिक प्रतिकूलता के अन्य संकेतकों के आधार पर समय-समय पर यथा अधिसूचित अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अत्यन्त पिछड़ा

वर्ग (अनुसूची 1)/पिछड़ा वर्ग (अनुसूची 2) को छोड़कर अन्य वर्गों के आर्थिक रूप से कमजोर नागरिकों का वर्ग।

5. राज्य सरकार ने संविधान के उक्त संशोधन के आलोक में राज्य स्तरीय सरकारी/अर्द्धसरकारी व्यावसायिक/तकनीकी एवं सदृश शिक्षण संस्थानों (अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों को छोड़कर) में नामांकन में आर्थिक रूप से कमजोर नागरिकों के वर्ग हेतु 10 प्रतिशत आरक्षण निर्धारित करने का निर्णय लिया है।

6. अतएव पूर्व में निर्गत संकल्प सं०-5800, दिनांक-10.10.2002 को संशोधित करते हुए अब राज्य सरकार के अधीन कार्यरत सरकारी/अर्द्धसरकारी व्यावसायिक/तकनीकी एवं सदृश शिक्षण संस्थानों (अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों को छोड़कर) में उपलब्ध सीटों के विरुद्ध नामांकन निम्नलिखित रूप से विनियमित किया जा सकेगा; यथा :-

(क)	खुली गुणागुण (मेरिट) कोटि से	—	40 प्रतिशत
(ख)	आरक्षित कोटि से	—	60 प्रतिशत

(2) आरक्षित कोटि की 60 प्रतिशत में से आरक्षित उम्मीदवारों की विभिन्न कोटियों की रिक्तियाँ निम्न रूपेण होंगी :-

(क)	अनुसूचित जाति	—	10 प्रतिशत
(ख)	अनुसूचित जनजाति	—	26 प्रतिशत
(ग)	अत्यन्त पिछड़ा वर्ग (अनुसूची 1)	—	08 प्रतिशत
(घ)	पिछड़ा वर्ग (अनुसूची 2)	—	06 प्रतिशत
(ङ)	आर्थिक रूप से कमजोर नागरिकों का वर्ग (उपर्युक्त कंडिका (क), (ख), (ग) एवं (घ) में अंकित वर्गों को छोड़कर)–		10 प्रतिशत
	कुल		60 प्रतिशत

7. नामांकन में आरक्षण का विनियमन:-

(1) राज्य से बाहर के अभ्यर्थियों के लिए संबंधित शैक्षणिक संस्थान द्वारा अनुमान्य आरक्षण प्रतिशत एवं उनके द्वारा समय-समय पर संशोधन आरक्षण प्रतिशत के अतिरिक्त अन्य कोई आरक्षण देय नहीं होगा।

(2) यदि नामांकन हेतु किसी आरक्षित वर्ग के उम्मीदवार उपलब्ध नहीं हो, तो उस वर्ग के लिए आरक्षित सीटों को निम्नांकित रूप से विनियमित किया जायेगा :-

(क) यदि अनुसूचित जाति के उम्मीदवार उपलब्ध नहीं हो तो अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार का नामांकन किया जायेगा और यदि अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार उपलब्ध नहीं हो तो अनुसूचित जाति के उम्मीदवार का नामांकन किया जायेगा।

(ख) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति दोनों ही कोटि के उम्मीदवार उपलब्ध नहीं होने की स्थिति में उन सीटों को निम्नलिखित अधिमानता क्रम से भरा जायेगा :-

(i) अत्यन्त पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों से।

(ii) पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों से।

(ग) यदि इसके बाद भी सीटें बची रह जाती हैं तो उन्हें सामान्य कोटि के उम्मीदवारों से भरा जायेगा।

(3) यदि आर्थिक रूप से कमजोर नागरिकों के वर्ग के पर्याप्त उम्मीदवार उपलब्ध नहीं हो तो उन सीटों को सामान्य कोटि के उम्मीदवारों से भरा जायेगा।

8. आरक्षित कोटि के उम्मीदवार की गणना, जो अपने गुणागुण के आधार पर चुने जाते हैं, खुली गुणागुण कोटि की 40 प्रतिशत रिक्तियों के विरुद्ध की जायेगी, न कि आरक्षित कोटि के रिक्तियों के विरुद्ध।

9. इस सम्बन्ध में पूर्व में निर्गत सभी संकल्प इस हद तक संशोधित समझे जायेंगे।

आदेश : आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति झारखण्ड राजपत्र में जनसाधारण के सूचनार्थ प्रकाशित की जाय।

झारखण्ड राज्यपाल के आदेश से,

(के० के० खण्डेलवाल)

सरकार के अपर मुख्य सचिव।

ज्ञापांक-14/आ०नी०-04-02/2019 का.- 1434 / राँची, दिनांक 15/2/19

प्रतिलिपि :- नोडल पदाधिकारी, ई-गजट, कार्मिक, प्रशासनिक सुधार तथा राजभाषा विभाग, झारखण्ड, राँची को गजट के असाधारण अंक में प्रकाशित करने हेतु प्रेषित।

सरकार के अपर मुख्य सचिव।

ज्ञापांक-14/आ0नी0-04-02/2019 का.- 1434 /रांची, दिनांक 15/2/19

प्रतिलिपि :- महामहिम राज्यपाल के प्रधान सचिव/मुख्यमंत्री के प्रधान सचिव, मुख्यमंत्री सचिवालय, राँची/सचिव, झारखण्ड विधान सभा सचिवालय, राँची/महानिबंधक, झारखण्ड उच्च न्यायालय, राँची/सरकार के सभी विभाग/सभी विभागाध्यक्ष/मुख्य सचिव के सचिव/सभी प्रमण्डलीय आयुक्त/सभी उपायुक्त/निःशक्तता आयुक्त, झारखण्ड को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

अनुरोध है कि अपने अधीनस्थ अधिकारियों/राज्य के सभी लोक उपक्रमों/निगमों/निकायों/परिषदों/विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों/विद्यालयों को इस निर्णय से अवगत कराने की कृपा की जाय।

hajan
15/2/19

सरकार के अपर मुख्य सचिव।

ज्ञापांक-14/आ0नी0-04-02/2019 का.- 1434 /रांची, दिनांक 15/2/19

प्रतिलिपि :- सचिव, झारखण्ड लोक सेवा आयोग, राँची / सचिव, झारखण्ड कर्मचारी चयन आयोग, राँची को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

hajan
15/2/19

सरकार के अपर मुख्य सचिव।